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Comandamentul Trupelor din Transil
vania ordonează, că 

1. Vor fi consideraţi ca vinovaţi toţi 
aceia, cari fără rea credintă, prin localuri 
publice, in gări, trenuri, in restauraţiuni, 
pe străzi, vor vorbi sau vor discuta in 
orice chfp ştiri, fie adevărate, fie închipuite 
sau lşi vor da părerile despre operaţiunile 
de răsboi sau despre situaţia şi mişcarea 
trupelor, precum şi cei ce vor critica 
poruncile date de autorităţile militare, sau 
orice alte măsuri cu privire la armata 
română. 

2. Cei ce se vor face vinovaţi de 
una dintre poruncile de mai sus, se vor 
pedepsi de judecători militari cu Închisoare 
până la un an şi amendă până la 2 

_ mii lei. ., ___ -c~ _' 

Când insă faptele de mai sus, se vor 
săvârşi cu gând de spionaj sau trădare, 
pedepsele vor fi cu mult mai aspre, după 
legile de război. 
:= 

Şcoala confesională. 
(Urmarea şi fine.) 

In situaţia politică schimbată de acum 
ni s'ar putea face obiecţiune, că într'un 
stat naţional unitar, cum e România mare, 
educaţia poporului rn spirit naţional o 
lndeplineşte stăpânirea lumească prin 
naţionalizarea invăţământului pe intreagă 
linie. Unora ca aceştia le respundem, că 
România cu hotarele ei intregite inainte 
de toate nu va fi un stat unitar naţiona1. 
In tot cazul nu va fi aşa de unitar sub 
raport naţional, cum a fost regatul Ro
mâniei vechi. Şi tocmai tn stările din 
statul naţional al României vechi. găsim 
dovada cea mai clasică in contra acelora 
cari voiesc să despoaie biserica de mi
siune culturală. In viaţa de stat din 
regatul României vechi, biserica a fost 
~egradată la rolul umilitor de cenuşotcă, 
Iar slujitorii bisericii de sus până jos, au 
ajuns nişte unelte inconştiente in mâna 
tuturor partidelor politice, cari se succe
dează ]a putere. Şi rezultatele acestui 
politicianism au fost, că "din ţăranul 
român" cunoscut până aici, ca om de 
"bunăcuviintă" a făcut o fiinţă slugarnică 

, şi falsă. La sate peste tot locul unde a 
Pătruns nenorocita lui influinţă: vrajbă şi 
ură. Bisericile s'au golit şi s'au umplut 
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cârciumele. Aci vine şi preotul transformat 
În agent electoral, ca să ţină rătăciţilor 
predica botezului politic (C. Rădulescu 
Motru, op. cit. pag. 178.) 

Constatarea aceasta a distinsului pro
fesor ,de filozofie nu semnalează un 
simpton izolat, ci o boală generală. 
Preotul convine cu credincioşii săi, nu în 
biserică, nu in şcoală, ci in cârciumă, 
unde nu se face educaţie nici creştinească, 
nici patriotică, ci se otrăvesc numai 
sufletele. 

Temelia unui stat puternic nu se 
poate dura decât pe caracterele religioase 
morale ale cetăţeniler, iar înlănţuirea unei 
neam la progresul culturei universale fără 
contribuţid unor opere de cultură specifică 
naţională, e cu neputinţă; 

Şi vă intreb: unde este prorocul, care 
să ne garanteze pe cuvânt, că in România
mare, de acum şi până hveci tot guverne, 
naţionale, tot patrioti cu sufletele mari şi 
cuprinzătoare de nevoile neamului vor 
sta la cârma ţării? A nu medita cu toată 
seriozitatea asupra acestei- tntrebări, ar fi 
să ne inchidem ochii şi să nu vedem 
curentele - nu internaţionale - ci anti
naţionale, cari bat ln zilele noastre la 
poarta statelor moderne. Ce se va alege 
de poporul nostru sub raport moral şi 
naţional, când instrucţia ar ajunge să fie 
direcţionată de un' astfel de guvern? 

Iată pentru ce cu multă dreptate se 
fntreabă domnul Dr. Onisifor Ghibu in 
incheierea studiului său despre Bucovina, 
că oare cultura noastră intelectualistă de 
azi a venit ea ca o completare a culturei 
mai vechi, bazată pe sentimentele cele 
mai înalte, sau a venit ca să zicem aşa 
peste noapte? Şi apoi tot d-sa răspunde: 
Cultura noastră de astăzi imprumutată şi 
copiată de-a gata dela străini n'a păstrat 
aproape nimic din ce a fost bun In tre
cutul nostru; noi am păşit deodată la o 
viaţă culturală cu totul nouă, fără rădăcini 
in trecutul nostru şi deci fără perspective 
favorabile pentru viitor. Concluzia practică 
ce va trebui trasă dintr'o astfel de con
statare e, că cultura noastră intelectualistă, 
- şi mai rău decât atâta: materialistă
de astăzi, are nevoie de un corectoriu 
serios, care e: revenirea la cultivarea no
bilelor sentimente religioase, care a făurit 
timp de atâtea secole sufletul nostru 
popular, şi cari de câteva decenii incoace 
au fost aruncate in camera de vechituri. 
(Analele Academiei române 1916 Nr. 1. 
pag. 132. 

Deci nu numai un postulat al sen-
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timentului de recunoştinţă faţă de biserică { 
pentru opera cea mare naţională inde· 
plinită in trecut, ci sincere preocupări 
patriotice pentru viitor şi inalte resoane . 
de stat pretind in mod imperativ, ca 
statul, in munca de regenerare morală şi 
culturală a cetăţenilor săi să apeleze la 
biserică ca' la un tovarăş cu bogate ex
perienţe şi cu adânci rădăcini In viata 
poporului românesc. 

Să nu se uite un lucru, că pe când 
alte biserici erau cu mână largă sprijinită 
din partea guvernelor maghiare, cu moşii 
Întinse şi fonduri fabuloase, pe atunci 
biserica ortodoxă română, lipsită de orice 
sprijin extern, a adus jertfe supraomenesti 
pentru conservarea naţională a poporului. 
Şi dacă ni s~a dat ici-colea câte-o fărâ
mătură, in schimb trebuia să ne rupem 
o părticică din' suflet. 
- ~- Chiar şi biserica greco-catolică -
după cum se vede din memoriul Înaintat 
Consiliului Dirigent, - a primit pe lângă 
domeniile aducătoare de arânzi conside
rabile, lnsemnate ajutoare băneşti p'entru 
tnfiinţarea şi susţinerea seminariilor teo
logice din Gherla~ Lugoj şi Oradea-mare, 
iar In anii din urmă pentru Infiinţarea şi 
susţiner~a a lor două pedagogii de fete, 
tn Lugoj şi tn Gherla. 

In proiectul de lege referitor la exe
cutarea art. XX. din 1848 referitor la 
ajutorarea bisericilor recepte, tuturor bi
sericilor din fosta Ungaria li s'au proiectat 
fonduri de milioane, numai biserica cea 
mai săracă, biserica ortodoxă română a 
a fost desconsiderată, de sigur ca "ne pa
trioticăH • 

Despre sărăcia bisericii ortodoxe 
române vorbesc convingător modestele, 
bisericuţe cari împodobesc colinele safelor, 
vorbesc lipsa caselor parohiale Şl mai ales 
dotaţia clerului, care constitue o adevărată . 
lnjosire nu numai a serviciilor tndeplinite 
de preoţi, dar şi a demnităţii omeneşti. 

Având deci in vedere, că SCOPUl~. 
şcoalei primare române este creşterea de 
caractere religios-morale, sau vorbind in 
limba poporului creşterea unor cetăţeni 
de omenie şi buni români; 

Având în vedere, că Ia ajungerea 
acestui scop - după opinia celor mai 
renumiţi pedagogi, - lnvăţământuI re
ligios-naţional concurge În măsura cea 
mai însemnată; 

A vân d în vedere, că întreg trecutul 
poporului român de pretutindenea a fost 
şi este concrescut cu viaţa sfintei noastre 
biserici româneşti, e indicat, ca principiile 
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de credintă ale acesteia să formeze şi 1n 
viitor temeia şi centrul 1nvăţământului. 
Numai astfel va ajunge România mare, în 
orientul Europei, o ţară de cultură şi civi
lizatie solidă. , 

In consecinţd: 

1. Biserica' ortodoxă română din mi
tropolia noastră doreşte a-şi susţinea toate 
şcqalele confesionale existente; mai mult, 
In interesul creşterii de adevăraţi cetăţeni 
români, biserica ortodoxă română îşi oferă 
noului stat român probatele sale servicii 
intru educarea poporului şi 1n comunele, 
in cari azi nu avem şcoale confesionale, 
natural, dacă statul român in scopul 
acesta ne va acorda întreg sucursul său 
moral şi material. 

2. In deosebi aşteptăm, ca statul 
român să restituie de urgenţă sub juris
dicţiunea bisericii: a) toate acele şcoale 
primare, pe cari statul ungar şi organele 
sale. duşmane cultLlrei româneşti, le-a su
primat şi prefăcut asa zicând cu forţa în 
şcoale de stat; b) Şcoalele aşa numite 
"montanei( din ţinutul Banatului, asigurând 
şi pe viitor îndatorirea societăţii căilor 
ferate din Banat a contribui la susţinerea 
şi desvo!tarea lor; c) precum şi şcoalele 
grăniţăreşti prefăcute mai târziu in comu
naie din Ardeal şi Banat, cari odinioară 
sub numirea de· "naţionale" au avut o 
legătură aşa de strânsă cu biserica. 

3. Spre a putea conduce cu succes 
aceste. şcoale 1n număr sporit, biserica 
cere, ca statul pe lângă referentul şcolar 
şi revizorul general, aflători azi la Con
sistoriile bisericeşti, să deie ajutoare bi
sericii in măsura necesară la susţinerea 
intregului personal, ce l-ar reclama afa
cerile şcolare înmulţite. 

4. Biserica îşi susţine dreptul de 
jurisdictiune, de conducere şi de disci
plit1ă a personalului didactic, recunoscând 
dreptul de control al statului. Biserica 
solicitează chiar sprijinul guvernului român 
la redactarea planului de învăţământ in 
conlucrarea comună, la compunerea şi tipă
rirea manualelor de şcoală, la producerea 
şi procurarea tuturor celorlalte mijloace 
de invăţământ. 

5. Deoarece numai o şcoală bine 
organizată poate satisface scopul educa
ţiunei şi al instrucţiunei, cerem ca intr'o 
comună să nu se susţină decât o şcoală· 
bine organizată şi bine adiustată şi această 
şcoală să se dee 1n jurisdicţiunea bisericii 
române cu credincioşi in majoritate în 
respectiva comună. Chestiunea aceasta am 
dori s'o deslegăm în frăţească înţelegere 
cu autoritatea bisericii greco-catolice. 

6. Guvernul român să reguleze cât 
mai în grabă prin lege salarizarea intre
gului personal didactic, in mod egal şi 
fără considerare la caracterul şcoalei. Sa
larizarea se incepe din prima Ianuarie 1919. 
Deoarece biserica noastră pentru apă
rarea şi susţinerea şcoalelor confesionale 
faţă cu statul maghiar a impus credincio
şilor săi sarcini, cari adeseori trec şi peste 
100% după darea directă, sarcini azi in
suportabile, şi cari în viitor nu se mai 
pot susţinea fără a periclita cele mai vitale 
interese ale bisericii, ba chiar şi viitorul 
parohiilor, - aşteptăm, ca la statorîrea 
ajutoarelor din allodiul comunal şi din alte 
izvoare cu destinaţiune şcolară, impozitul 
credinciosilor după darea directă să se 
reducă după posibilitate. Toate impozitele 

BISERICA ŞI ŞCOALA 

bisericeşti-şcolare să se încasseze prin or
ganele administraHve ale statului deodată 
cu celelalte impozite de stat având a se 
transpune Cassei centrale bisericeşti. 

7. Din- considerare la marea lipsă de 
învăţători, guvernul român să-şi dee În
voirea, ca absolvenţii de teologie şi pre
oţii cu cvalificaţiune învăţătorească să 
poată indeplini şi funţiunea- de învăţător. 
In caz de necesitate să se poată crea 
chiar tipul: Preot-învăţător. Planul de in
văţământ pentru şco al ele normale se va 
modifica in sensul acestei necesităţi. 

8. Deoarece biserica in cele prece
dente s'a dec1arat pentru susţinerea şcoa
letor confesionale primare, urmează de 
sine, că-şi susţine şi şcoalele normale con
fesionale. Pentru susţinerea şi adjustarea 
aGtstora la nivoul cerut, aşteptăm ajutor 
rjin partea statului nu numai la salarizarea 
profesorilor, ci şi la zidirea şi susţinerea 
edificiilor şi a internatelor, pe care le 
credem absolut necesare in legătură cu 
aceste şcoale. 

9. In ce priveşte instrucţia din şcoa
lele medii, (liceu, reale, comerclale) bise
rica aşteaptă şi cere în modul cel mai 
categoric, ca Întreg Învăţământul să fie 
străbătut şi pătruns de spiritul religios
moral, iar catechizaţia să fie provăzută 
prin caticheţi instituiţi din partea bisericii, 
pe cari îi va salariza statul, conform cva
lificaţiei lor şi a angajamentului. De altă 
parte statul să sprijinească biserica la în
fiinţarea, organizarea şi susţinarea de in
ternate pelângă toate şcoalele secundare, 
voind biserica prin aceasta a se ingriji 
de educaţia religioasă-morală a tinerimii. 

10. Biserica noastră mai cere, ca pe
lângă fiecare seminar teologic eparhial, 
statul să susţină un liceu cu un caracter 
eclesiastic şi -cu un plan de invătământ 
special, care liceu să pregătească mai in
tenziv elevii în vedere scopului declarat, 
că din aceştia să se recruteze contin
gentul necesar pentru şcoalele normale şi 
seminariele teologice. 

11. Asemenea să susţină statul tn 
fiecare eparhie câte o şcoală superioară 
de fete, cum e de ex~mplu la Chişineu 
in Basarabia, 1n care fetelor să li .. se dee 
o educaţie potrivită cu chemarea lor vi
itoare in viaţa poporului dela ţară, ca 
preotese, sau ca conducătoare de alte in
stitute filantropice~umanitare. 

12. Intreg personalul didactic confe
sional să fie luat la fondul de pensiune 
regnicolar. Consiliul Dirigent român cu 
prilejiLlt Iicvidării defin1tive cu fostul stat 
maghiar, să reclame partea alicvotă, ce 
compete personalului nostru didactic din 
fondurile de pensiune regnicolare. 

Sibiu, din şedinţa plenară a Con
sistorului mitropoHtan, ţinută la· 2/15 
Mai 1919. 

Ioan 1. Papp m. p. 
episcopul Aradului, locţiitor de mitropolit. 

Lazar Triteanu 
secretar substitut 

Din ale organizării preoti mei. 
Preoţimea noastră din mitropolie, 

dupăcum este ştiut, încă in luna martie 
a. c. s'a întrunit intr'un congres al său 1 
care a iniţiat organizarea ierarhiei noastre 
inferioare Într'o corporaţie cu Statute 
proprii, sub numirea de Asociaţiunea 
"Andrei Şaguna" a Clerului ortodox ro
mân de dincoaci de Carpaţi. 
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Din pricina imprejurărilor anevoioase 
de pe atunci, n'am putut să dăm lămuriri 
mai deaproape despre decursul şi lucră
rile acestui congres, care a fost doar cel 
mai succes, sub toatţ raporturile, dintre 
congresele româneşti de până aci. 

Clerul nostru şi-a pus adeca în gând, 
să nu fie şi pe mai departe o turmă răs
leaţă de muncitori, ci o corporaţie orga
nizată in vederea implinirii mai uşoare a 
datorinţelor sale cătră Biserică şi cătră 
neamul nostru românesc. Iar rostul de a 
infăptui hotărtriie congresului ti revine 
comitetului central al Asociaţiunei clerului, 
care comitet s'a şi întrunit în acest scap, 
la Sibiiu, in ziua de 19 Iunie a. c. 

Comitetul central, la a căruia şedinţă 
au participat reprezentanţi din toate păr
ţile mitropoliei, s'a achitat de datorinţeJe 
mai apropiate, dup~cum se vede din hotă
ririle sale, luate atunci, pe cari le redă m 
în următoarele: 

1. A votat: a) Regulamentul pentru orga
nizarea despărţămintelor Asociatiei după proto
popiate; b) Statute pentru înfiinţarea de case 
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culturale pe sate, cu sale de ce tire, biblioteci etc.cuno 
pentru luminarea poporului; 'c) Convocarea adu- vesti 
părU generale a sectiilor Arad, Caransebeş şi rând 
Oradea-mare În decursul acestei verv, la termine după 
ce se vor fixa ulterior. 

2 . ..,Biblioteca bunului păstor" I infiinţată de man 
N. Bălan, trece în administrarea Asociaţiei cle- mun 
rului, având a fi continuată prin publicaţii folo- com l 

sitoare pentru preotimea noastră. Se va compu- rării 
ne şi publica un conspect al cărţilor teologice paie 
şi de alt cuprins, potrivite pentru a îmbogăţi bib- noi 
liot~cî le despărtămintelor Asociatiei. 

3. S'a luat hotărâre pentru publicarea uneltetul 
biblioteci poporale, conţInând s::rieri reUgjoase~prin 
morale şi de alt cuprins educativ,. pe înţelesul a. ~ 
ţărănimei noastre. Se va alcătui şi publica un cent 
conspect al cărtilor existente, potrivite pentru ~ .Ia j 

bibiiotecile săteşti ale cas:,lor cultUTa~· . proi 
4. S'au luat măsuri pentru aranjarea col- 8 

portajului de cărţi cu sprijinul membrilor Aso- /21 
ciaţiei, cum şi pentru comandarea de schiopti~ CeSCl 
coane cu fUmuri potrivite pentru o propagandă 
religioasă şi culturală la sate. 

5, In ce priveşte ameliorarea situaţiei ma
teriale a preoţi mei noastre, din iuor autentic, 
spre orientare comunicăm următoarele: 

Consiliul Dirigent, înlăturând restrictiunile 
ordinaţiuni!or guvernului maghiar cu privire la 
adaose le familiare şi aj utoarde de vestminte, a 
incuviinţat pe seama tuturor preoţilor, fără deo
sebire de cvalificaţiune, precum şi capelanilor şi 
catiheţilor, aceleaşi sume ca şi oficianţilor pub
lici. Şi anume: pe 1918 adaosul famHiar de câte 
400 cor., de fiecare copil, iar ajutorul de vest- . 
minte pentru preot În suma de 1000 cor. şi după 
soţie şi fiecare copil 400 cor.; pe 1919 adaosul 
familiar urcat la duplu, de câte MOO cor. după. 
fiecare copil şi după sotie, iar ajutorul de vest
minte acelaş ca şi pe 1918. rn sfârşit s'a încu, 
viinţat aj utorlll urgent de câte 600 cor_ pe lunile 
Noemvrie şi Decemvr;e 1918. iar pe jumătatea· 
primă a anului 1919 câte 300 cor. lunar ajutor 
de scumpete, în total 1800 cor. Toate aceste 
ajutoare se vor asemna la cassele consistoriale. 
de odată cu rata congruei pe sem. H. al anului 
1919, (congrua se va da in tot atâţia lei câte 
coroane) intru cât se vor fi înaintat conspectele 
despre datele familiare, in baza cărora se face. 
asemnarea, şi se vor putea ridica de toţi aceia: 
cari nu le-au primit până acum dela vre-un per
ceptorat, în intregime ori 1n parte. 

In ce priveşte dotaţia fundamentală: congrua 
cvincvenalele, pentru a se putea face o refor!l1.ă 
se cere un studiu amănunţit, pe baza con scrierII 
din nou a venite lor preoţeşti. In scopul acesta 
consistoriilc eparhiale vor da În curând indru: 
măr! organelor subalterne, iar comitetul asociaţieI, 
va preciza dorinţele preoţi mei într'un memoriu. 
adresat Consiliului Dirigent. 

Prin o delegaţie, în frunte cu preşedintele. 
comitetul a intervenit la şeful resortului cultel,or, 
dl Dr. V. Branişce Ş! la resortul comunicatiei,. 
pentru a li-se acorda şi preoţilor preţ redus pe 
căile ferate. Dtn amândouă locurile s'au dar 
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promisiuni pentru o grabnică resolvire favorabilă 
a acestei cereri. 

6. Examinând situaţia preoţi mei şi din punct 
de vedere politic, comitetul face apel la toţi 
preoţi ortodocşi români din Transilvania, Bănat 
şi părtile ungurene, ca membrii fireşti ai parti
dului naţional român, să păstreze deplină soli
daritate frăţească, ca astfel preoţimea să se poat~ 
validita ca factor hotărîtor şi În vieaţa politică 
a neamului nostru. 

7. Ascultând raportul păr. protopop Dr.' 1. 
Lupaş despre lucrările consfătuirei dela Sinaia, 
după o discuţie principiară asupra organizării 
bisericei ort. rom. din statul nostru, comitetul a 
hotărît, ca toţi membrii săi să facă obiect de 
studiu din această chestiune, iar patru dintre 
dânşii (Dr. Ioan Lupaş, Dr. Gh. Ciuhandu, Dr. 
M. lenciu şi Dr. N. Bălan) au fost incredinţati 
se prezinte la timp propuneri concrete cu privire 
la modificările ce le-ar suferi Statutul Orga.nic 
luat ca temelie la viitoarea noastră organizare 
bisericească, asupra căreia ţine să-şi spună cu
vântul şi Asociaţia clerului nostru. 

8. Comitetul face apel la toţi preoţii mitro
poliei noastre să se înscrie cât mai repede ca 
membrii ai Asociaţiei, plătind taxa de 50 cor. la 
adresa casierului pr. P. Moruşca, Sibiiu, strada 
Seiler Nr. 8. 

Când aducem hotărîrile· acestea' la 
cunoştinţa onoratei preoţimi, ţinem să-i 
vestim totodată şi aceea, că e acum la 
rând să se înactiveze organizaţia in secţii, 
după centrele bisericeşti: Arad, Oradea
mare şi Caransebeş, şi de a se începe 
munca organizată în protopopiate şi în 
comunele singuratice, în vederea restau
rării religioase-morale şi culturale naţio
paIe ce se impune. De aceea, cât pentru 
noi cei de aici, începutul. il pune comi
tetul iecţiunei Arad a Asociaţiunei clerului 
prin aceea, că s'a intrunit la 17/30 Iulie 
a. c., luând demersuri cătră comitetul 
central pentru a-şi trimite delegatul său 
·Ia adunarea generală a secţiunei Arad, 
proiectată-a 'Sefineă în Arad, - tn ziua de 
8/21 Aug. c. şi făcând preparative le ne
cesare în vederea adunării proiectate. 

Preoţimea va lucra aşa dar în inte
resul cauzei, dacă-şi va întocmi lucrurile 
.astfel, ca să participe in număr complet 
la adunarea proiectată a secţiunei Arad. 

De altfel preoţimea va putea lua notă 
]a vremea sa despre terminul şi programa 
adunării, când acele se vor comunica în 
formă de invitare oficioasă, pe cale zia
ristică. Până atunci însă să se urmărească 
cu atenţiune gazetele noastre. 

INFORMA rIUNI. 
Personal. P. S. Sa părintele episcop diece

:zan Ioan 1. Papp, a plecat Duminecă, în 14/27 
Iulie, la Sibiiu, pentru a lua parte la şedinţele 
Marelui Sfat Naţional. 

Comunicat oficial. In situaţia excepţională 
creaţă prin ruperea contactului cu universităţile 
ungureşti din Cluj şi Peşta, o mulţime de profe
sori şi candidaţi de profesori au fost împedecaţi 
"Să treacă examenul pedagogic, (de capacitate.) 
Resortul Cultelor ţinând seamă de aceasta îm
prejurare invită pe toţi cei-ce doresc să fie ad
mişi la examenul de capacitate, să-şi înainteze 
1n timp de 8 zile cererile la acest Resort, care 
va alcătui pentru luna August, a. c. o comisiune 
examinătoare. Înaintea acestei comisiuni vor 
putea să-şi treacă exame\1ul ultim, toţi cari au 
fost .împedecaţi din motivele amintite mai sus. 
Pentru şeful resortu lui. G. Precup, dir. învăţăm. 
secundar. 

Dotaţia preoţilor in vechiul. Regat. Cu 
1 Septemvrie a. c. pentru preoţimea din regat 
se incepe o nouă eră de salarizarea, care încă 
va ajuta în mod simţitor la traducerea în faptă 
a marilor refcrme bisericeşti, ce s'au pornit cu 
atâta avâut deodată cu împlinirea idealului naţio
nal. Ministrul cultelor şi instucţiunei dr. C. 
Angelescu, aprecHnd greutăţile traiului şi munca 
socială şi culturală a preoţi mei, a propus şi con-

BISERICA ŞI ŞCOALA 

siliul de ministri a fixat pentru intreg personalul 
bisericesc. următoare salare. ~ 

1 Personalul bisericilor urbane. - Un preot 
paroh sau diacon, doctor sau licenţiat în teolo
gie lunar 350 Lei; Un preot paroh sau diacon, 
cu seminarul de gr. Il lunar 250 lei; Un preot 
paroh sau diacon cu seminarul de gc I. lunar 
180 lei; Un preot supranumerar sau ajutător, 
doctor sau licenciat in teologie 300 lei; Un preot 
supranumerar sau ajută tor de gr. 11 lunar 200 lei; 
Un preot supranumerar sau ajutător de gr. 1 lu
nar 150 lei; Un cântăreţ lunar 120 lei; Un para
cliser lunar 70 lei. 

2. Personalul bisericilor rurale. - Un preot 
paroh, doctor sau licenţiat în teol02ie lunar 
300 lei; Un preot paroh, cu seminarul de gr. 
Il lunar 200 lei; Un preot paroh cu seminarul 
de gr. 1 lunar 150 lei; Un preot supranumerar, 
doctor sau licenţiat lunar 250 lei; Un preot 
ajutător, doctor sau licenţiat lunar 260 lei; Un 
preot supranumerar sau ajutător, cu seminarul 
de gr. II. lunar 150 lei; Un preot supranumerar 
sau ajutător, cu seminarul gr. 1 (sau fără) lunar 
120 lei; Un cântăret practicant lunar 40 lei 

- La salariul de bază preoţii şi diaconii 
vor primi gradaţii de 25 la sută, din 5 În 5 ani, 
limitându-se numărul lor la 4. Se va acorda şi 
o gradiţie de merit tot de 25 la sută. Această 
gradaţie se va acorda la cel mult 15 la sută din 
totalitatea preoţilor şi diaconilor cu 25 ani de 
serviciu şi numai pentru merite deosebite. 

Drepturile deja câştigate rămân valabile şi 
se va continua cu acordare de noui gradaţii din 
5 in 5 ani În viitor până la complectarea numă
rului de 4 gradaţii la salariile şi după normele 
stabilite in Decretul-Lege. 

Concurse. 
Nr. 160-1919. 

Pentru indeplinirea paroh iei vacante de clasa 
1lI. din DUMBRAVA cu filia ROSTOGI din pprez
biteratul Halmagiului, amăsurat dispoziţiilor V. 
Conzistor gr. or. rom. din Arad Nr. 876/1919. se 
publică concurs cu termin de 30. zile dela prima 
apariţie a acestuia în "Biserica şi Şcoala-. 

Emolumentele sunt: L Dela matra Dum
brava: 1 Ştole1e legale. 2: Birll!' parohIal dela 
55 Nri de casă câte 15 litre cucuruz sfărmat adus 
la casa preotului, ori în caz de rescumpărare în 
bani preţul curent al aceluia. Il. dela FiHa Rostoci: 
1. Ştolele legale. 2. Birul parohial dela dela 50. 
Nri de case, ca la matră. III. Uzufructul de lemne 
de foc din pădurea bisericească a acelor comune, 
circa 24 metri de lemne, aduse la casa preotului 
de parohieni. Eventualul ajutor dela Statul român. 
Nefiind casă parohială, până 'a alte dispoziţii 
parohia va inchiria una pe spesele sale c~ su
praedificate şi grădină de legumi. 

Alesul preot va fi indatorat să catehizeze 
elevii dela şcoala noastră din Dumbrava fără 
altă remuneraţie. 

Doritori a ocupa acest post sunt poftiţi, ca 
recursele lor adjustate conform prescriselor reg. 
şi eventual atestat de serviciu, adresate comitetului 
par. gr. or. rom. din Dumbrava-Rostoci, să le î
nainteze până la terminul sus pe calea oficiului 
pprezbiteral gr. or. rom. din Halmagiu jNagy
halmagy/. Recurenţi sunt poftiţi, ca pe lângă 
stricta observare a §-ului 33. din Regulam. p. 
parohii, iar cei din alta dieceză, dovedind pre
alabil cu act., că au consimţământul V. Conzis
tor respective al P. S S. O-lui Episcop diecezan din 
Arad, să poată con curge la aceasta parohie, să 
se prezenteze in bisericile din Dumbrava şi Ros
toci, predicând eventual servind s. liturghie, fă
cându-se astfel cunoscuţi poporului credincios .• 

Din şedinţa comitetului par. ţinută la?5 
Mai (7 Iunie) 1919. 

Nicolau Harduţl adm. par. t>reşedinte. Ioan 
Ştirbu m. p. notar, corn. p. 

1n conţelegere cu: Cornel Lazar m. p. pro
toprezbiter. 

--0- 1-3 

Pentru indeplinirea definitivă a posturilor în
văţătoreşti cantorale dela şcoală 1 şi Il din co
muna bisericească Mîcherichiu (Mehkerek) ju
deţul Bihor ppiatul Tinca, pe lângă urmatoriul 
satar: . 

La şcoală 1. Dela comuna bisericească 1200 
cor. la şcoală a II. 1000 cor. bani numărari 
plătiţi auticipative, ambilor învăţători cvartire 
libere; la caz Însă dacă la şcoala prima cvar-
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tirul se va transforma în a 3-a şcoala, învăţătorul, 
va fi îndatorat a ocupa alt cvartir acomodat, 
eventual i-se va solvi in numărar suma de 200 
cor. anual staverită de lege. Ajutoarele de intre
gire dela stat a fost asemnate şi puse in curgere 
foştilor învăţători. 

Doritorii de a ocupa aceste două posturi 
au a se prezenta în vreo Duminică ori sărbătoare 
in S. Biserica din Micherechiu pentru aşi arăta 
desteritatea în cele rituale, iar recursele provă
zute conform regulamentului, au să le prezinte -
adresate comitetului parohial - subscrisului 
protopresbiter in Micherechiu - Mehkerek. 

Se notifică, ca ambii învătători sunt datori 
a conduce câte una strana şi să instrueze şco
larii in cântări, şi să conducă cântăreţii la morti, 
unde va fi chemat, pentruce va avea ştolă separată. 

Mlcherechiu 7/20 Iulie 1919. 
Nicolae Rocsin protopop. 

1-3 -0-

Perftru vacanta parohie gr. or. rom. din 
Tamaşda, judeţul Bihor, ppiatul Tincei, pe lângă 
următoarele emoluminte; cu termin de 30 zile 
dela prima publicare. 

1. Pamânt parohial 30 jughere 1053/1600 Dt 
2. lmaş în comun 1855 O jugher. 
3. Casa parohială cu intravilan. 
4. Dela fiecare casă 30 litere de cereale, 

dela cei cu pământ jumatate grâu, jumatate 
cucuruz, dela cei fără pământ cucuruz, cei săraci 
pot răscumpăra birul in bani cu preţul curent. 

5. Ajutor de stat, care însă comuna bi
sericească nu'l garantează. 

6. Pentru pământul parohial jumătate din 
dările publice le solveşte comuna bisericească, 
jumătate are să le plătească preotul. 
, 7. Preotul are să primească pentru immor-
mântări el. 1 20 cor, el. li 16 cor, el. 111 10 cor. 

Reflectanţii sunt indatoraţi a se prezenta in 
vre-o Dumineca ori sărbatoare in biserica din 
Tamaşda pentru a şi arata desteritatea in cele 
rituale, iar recursele adresate comitetului paro
hial să le trimită subscrisului protopresbiter tn 
Mehkerek - Micherechiu, conform regulamentului 
adjustate cu toate documentele. Se notifică că 
parohia e de clasa prima. 

Micherechiu 7/20 iulie 1919. 
Nicolae Rocsin, protopop. 

1-3 -o--
Pentru îndeplinirea postului invăţătoresc 

vacant la şcoala 1 cont. gr. or. română din co
muna Seltuş, protoprezbiteratul lneu, se escrie 
concurs cu termin de 30 zile dela prima publi
care în organul diecezan "Biserica şi Şcoală." 

Emolumentele impreunate cu acest post 
sunt următoarele: 

1. Cvartir tn natură şi grădină. 
2. Salar fundamental de 1200 cor, eventual 

până la 1400 cor. în sarcina parohiel. 
3. Pentru conferintă 20 coroane. 

. 4. Pentru scripturistică şcolară 20 coroane. 
5. Pentru participare la înmormântări unde 

va fi poftit 4 coroane. 
Alesul va avea îndatorirea ca să provadă 

şi cantoratul şi să conducă elevii în toată Du
mineca şi'n sărbători in sf. biserică, să-i instru
eze şi să cânte cu dânşii răspunsurHe liturghicf 
fără altă remuneraţie. 

Doritorli de a ocupa acest post sunt pof
tiţi a-şi înăinta in terminul concursual documen
tele lor originale (estras de botez, atestat de 
apartinenţă şi în fine eventuale atestate de ser
viciu) însoţite de un petit adresat Corn. par. din 
Seleuş, la P. O. Oficiu protopopesc din Ineu 
(ienopolea) şi totodată să se prezinte in vre-o 
Duminecă sau sărbătoare in sfânta biserică din 
Seleuş, spre a-şi arăta desteritatea În cântare şi 
tipic şi să facă cunoştinţă cu poporul. 

Stleuş, din şed. corn. par. ţinută la 3 Iunie 
(al Maiu) 1919. 

Nicolae D. Vidrighin m. p. paroh, preş. corn. 
par. Ieodor Mişcoiu m. p. not. corn. par. 

In conţelegere cu: Ioan Georgia protoprez
biter-inspector şcolar confesional. 

. -0- 1-3 
Nr. 159-1919. 

Pentru îndeplinirea parohiei gr. or. rom. de 
clasa Ill, din Faniş cu filia Vale mare, pprezbite
ratul Hălmagiului, devenită vacantă prin moartea 
fostului paroh Ioan Sărac, amăsurat dispoziţiilor 
V. Conzistor diecezan din Arad de Nr.818/1919. 
se publică concurs cu termin de 30 zile dela 
prima apariţit:a acestuia in "Biserica şi Şcoală." 

{ 
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Emolumentele sunt: 1. dela parohia matră 
Feniş: Ştolele legale. 2. Uzufructul alor 14 jugh. 
şi 800 stângeni patrati pământ parohial, mare 
parte arător şi puFn (ânati; de după care dările 
publice toate va avea să le solvească preotul. 
3. Birul parohial după 87 Nrî de case, câte una 
măsură de cucuruz sfărmat, sau In caz de res
cumpărare in bani preţul curent a aceluia. Il. Dela 
ftlia Valemare; 1. Ştolele legale. 2. Birul parohial 
ca la matră după 30 Nri de case. 

JU. Eventualul ajutor dela statul romdn. 
Alesul preot va avea să catehizeze elevii 

la şcoala din matră fără altă remuneraţie. 
Doritori de a ocupa acest post, sunt poftiti, 

ca să-şi suşteamă În terminu! susarătat recursele 
lor adjustate cu toate documentele recerute ,şi 
eventual atestat de serviciu, adresate comitetulUi 
par. din Feniş-Valemare oficiului pprezbiteral gr. 
or. rom. din Halmagiu (Nagyhalmagy). 

Recurenţi sunt poftiti, ca pe lângă strictă 
observare a §-ului 33. din Regulamentul p parohii, 
iar cei din altă dieceză dovedind protoprezbite
rului prealabil, că au consimţământul V. Con
ristor resp. a P. S. S. O-lui Episcop diecezan din 
Arad, de a concurge la aceasta parohie, să se 
prezenteze in vre-o Duminecă ori sărbătoare la 
bisericile din filie şi matră, predicând ori even
tual servind şi liturghie, făcându-se astfel cunos
cuţi poporului. 

Din şedinţa comitetului par. tinută la ] -i/27 
Mai 1919. 

Romul Hardufi m. p. adm. par. preşedinte. 
C. Lucaci m. p. notar, corn. p. 

În contelegere cu: Cornel Lazar m. p. 
pprezbiter. 

-0- 1-3 
Nr. 61-1919. 

Pentru Indeplinirea postului invăţătoresc 
vacant dela şcoala confesională română ort. din 
comuna Arăneag, protopresbiteratul Şiriei, prin 
aceasta se publică concurs cu termin de alegere 
pe ziua de 15/28 August ]9]9. 

Emolumente: 1. Locuinţă cu 2 odăi, cullnă, 
cămară, grajd, cocini şi grădină in estenziune de 
800 O 2. Bani gata: 14D0 coroane. 3. Intregirea. 
dotăţiei dela statul Român. 4. Diurnă de confe
rinţă 20 coroane. 5. PauşaI scripturistic ] O cor. 
6. Dela imormântări - unde va fi poftit - 2 
coroane. Alesul e obligat a conduce cantoratul 
In sI. biserică şi se instruieze elevii şcualei la· 
răspunsurile liturgice fără alta remuneratie. 

Doritorii de a ocupa acest post, sunt pof
tiţi să-şi înainteze cererile de concurs, adresate 
comitetului parohial din Arăneag, în terminul 
concursual, Preaon. oficiu protopopesc in Şiria, 
iar dânşil să se prezenteze in sf. biserică din 
Arăneag pentru a-şi arăta desteritatea în cântare 
şi tipic. . 

Dat tn şedinţa comitetului parohial român 
ort. din Arăneag, la 30 Iunie (13 Iulie) 19]9. 

Vasile Baciş, not. corn. par. Vasile Groza, 
preş. corn. par. 

In contelegere cu: Mihail Lucuta, ppop, 
insp. şcol. conf. 

-0- 1-3 
Nr. 633-19l8. 

Pentru tndeplinirea paroh iei gr. or. rom. de 
clasa m. din Sârb! protoprezbiteratul Halmagiu
lui, În urma dispoziţil1or V. Conzistor diecezan 
din Arad Nr. 4113-1918. se publică concurs, cu 
termin de 30 zile dela prima apariţie a acestuia in 
"Biserica şi Şcoală." 

Emolumentele sunt: Birul parohial legal 
dela 117 Nri de casă câte una jumătate de cu
curuz sfărmat. 2. Ştolele legale. 3. Eventualul 
ajl!ltor dr.la statul român. 4. Nefiind casă paro
hială, pâna la alte dispozitll parohia va inchiria 
pe spesele sale o casă acomodată cu supraedi
fieii şi grădină de legumi. 5. Eventual fiind 
alesul şi învăţător cvalificat va putea ocupa şi 
postul înv. dela şcoala noastră din loc, in care 
caz va mai primi dela parohie 500 cor. ca salar 
invăţătoresc. . . 

BISERICA ŞI ŞCOALA 

respective a P. S. S. D-lul Episcop de a concurge la 
aceasta parohie. să se prezeoteze la biserica din 
loc spre a se faee cunoscuţi poporului, predicând 
eventual servind s. liturghie. 

Comitetul parohial gr. or. rom. din Sârbi. 
In conţelegere cu mine: Cornel Lazar m. p. pro
toprezb Her. 

-0- 1-3 
Conform decisului Nr. 38/919 al senatului 

Fundatiunei Nicolae Zsiga din Oradea-mare, se 
publică concurs pentru ocuparea a 3 locuri în
tregi, recte 6 Jocuri de jumătate gratuite, vacante 
in internatul fundaţiunei. 

La acest beneficiu pot reflecta ştudenţi ro
mâni ortodocşi, cari vor urma ca elevi ordinari 
anul şcolar ce vine, la vre-o şcoală publică din 
loc, spre care scop rugările adjustate cu: 1. Estras 
de botez, provăzut cu cIauzula parohului local; 
2. Testimoniu şcolar; 3. Atestat de revaccinare; 
4. Atestat medical că sunt deplin sănătoşi; 5. 
Atestat de paupertate vidimat şi de parohul sau 
protopopul competent - au a-se inainta până 
la 1/14 August 1919 indusive, la subscrisul pre
şedinte - protopop tractual - in Oradea-mare. 

Tot până la acest termin au a se inainta 
preşedintelui senatului, rugăriIe - cu atestat 
şcolar şi cu atestat medical că sunt sânătoşi -
acelor ştudenţi ortodocşi români, cari pentru anul 
viitor şcolar ar dori să fie primiţi in internatul 
Zsiga, cu taxă de intretinere (pentru anul şcolar) 
de 1600 cor. Această taxă cu consensul preşe
dintelui se poate solvi şi În rate, are Însă a se 
solvi suma intreagă în anul şcolar, fără privire 
la timpul petrecut în internat. Toţi elevii au a-se 
supune disciplinei internatului, şi primesc pe 
lângă îngrijire bună, vipt, cuartir, luminat, incă 1-
zit, şi lunar o scaldă. 

Afară de taxa de sus, fiecare elev are a 
solvi 20 cor. ca taxă medicală pe an, are să 
aducă câte 1 klgr. sapun de haine, sac de paie, 
haine de pat, de purtat, albituri, etc. 1n numărul 
recerut. 

Oradea~mare, din şedinta senatului funda
ţlonal, ţinută la 1,14 Iulie, ]919. 

Andreiu Horvath m. p. protopop, preşedin
tele senatuh,li. Georgiu ah. Papp m. p. protopop 
onQr, notarul senatului. 
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Pentru Indeplinirea postului iovătătoresc 
cantoral dela şcoala l-a conf. ort rom. din 
Giula- Vărşand (Gyulavarsand) se escrfe cOIl':urs 
repeţit cu termin de 30 zile dela prima publicare 
in "Biserică şi Şcoală." 

Emolumentele sunt: 1. salar de 1100 cor. 
in bani, 2. Scripturistice 10 cor. 3. Pentru confe
rinte 24 cor. anual, 4. Cortel cu 2 odăi, culină, 
cămară, grajd şi grădină, 5. de mormântări 1-2 
cor./6. pământul dintre vii ca întregire de grădină, 
- după care va plăti toate dările. 

fntregirea dela stat a fost asigurată antece
sorului sub Nr. 102378/1914 in conformitate cu 
art. de lege XVI din 1 9 13 ungar. 

De încălzitul şi văruitul salei de invăţământ 
şi a întreg edificiului pe din afară se va îngriji 
comuna bis., iar a locuinţei învăţătorului se va în
griji alesul. Fiind şcoalele divizate, alesul va 
înstrua elevii de clasele l-II, va avea să con
ducă strana dreaptă, să instrueze elevii În cân
tările bis. şi să-i conducă la toate serviciile 
divine. Acela carele va şti instrua şi conduce 
cor vocal va primi din cassa par. o renumeraţie 
de 100 cor. pr;ontru faptica conducere a corului. 

Recursele adresate comitet. par. din G.
Vărşand şi adjustate cu documentele in original: 
a) estras de botez din matricula bis. şi esfras 
de naştere din matriculă civilă b) diploma de 
învătător c) atestat de apartinentă delaantistja 
comunei nafale d) atestat despre serviciul de 
până aci - sunt a se inainta protopopulul sub
scris in Chişineu (Kisjen6) jud. Arad; iar reflec
tanţi sunt poftiţi a se prezenta in careva Dumi
necă ori sărbătoare in -sft. biserh:ă din G.-Văr
şand spre a-şi arăta desteritatea in cântare şi 
tipic. 

Dat in Giula-Vărşand la 29 Iulie (11 Au
gust, 1918. 

Comitetul parohial. 
tn conţelegere cu Or. Dimitrie Barbu pro

topop tractual. 
-0- 2-3 

Doritori de a ocupa acest post sunt poftiţI. 
ca recurse!e lor adjustate În regulă conform Re
gulamentului p. par. cu toate documentele pre
scrise şi atestat de serviciul de până aci pe 
teren bisericesc ori şcolar~ adresate comitetului 
par. gr. or. rom. din Sârbi, să le inainteze oficiu
lui protopresb. din Halmagiu (Nagyhalmagy.) 
Recurentiî sunt poftiţi că cu observarea §-ului 
33 j1in Regulam. p. parohii, iar cei din alta die- Pentru îndeplinirea postului de capelan 
ceză dovedind prealabil pprezbiterului, că au temporal pe lângă deficientul paroh George 
conslmţământul Conzistorului nostru diecezan Ciobriş dela parohia de ci. 1 din Giula-Varşand 

Tiparul şi editura tipografiei dîecezane greco-orientaJe române din Arad. 
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se escrie concurs cu termin de 30 zile dela' 
prima publicare în organul oficial "Biseri.ca şi 
Şcoală. " 

Beneficiul de capelan se stabileşte: 1. ju
matate din sesiUIlf'a parohială a preotului G. 
Ciobriş 2. jum. din birul legal şi stolele legale 
din parohia preotului G. Ciobriş 3. jum. din 
dreptul de păşunat apartmător sesiei par. 4. con
grua dela stat pentru capelani, pentru a cărei 
solvire parohia nu garantează. 

Alegândul capelan are să supoarte toate 
dările, ce cad după beneficiul său. Şi are a cate
hiza la toate şcoalele din comună fără nici un . 
drept de remuneraţie dela parohie. 

Parohia fiind dela clasa primă dela recu
renti se recere cvalificaţia prescrisă in conduz. 
Sinod. eparhial Nr. 84/1910. 

Recurenţii înainte de a se prezenta 
alegătorilor In sft. biserică din 0.-Vărşand, au 
întăI a dovedi protopopului tractual subscris, 
că intrunesc toate conditiunile din concurs, iar 
cei din alte dieceze mai au a dovedi şi consim
ţămintul P. S. S. Dlu! Epscop diecezan la re
cursul lor. 

Recursele adjustate cu documentele prescrise 
şi cu atestat despre serviciul prestat până acum, 
adresate comitetului par. din G.-Vărşand (jud. 
Arad), se vor subşterne protopopului concernent 
în Chişineu (Kisjeno) jud. Arad. - Recurenţii 
pe lângă stricta observare a § 33 din Regl. par. 
au a se prezenta în vre-o Duminecă ori sărbă
toare În sft. biserică din G.-Vărşand spre a-şi 
arăta desteritatea În cântare, oratorie şi rituale. 

Dat in Giula-Vărşand (Gyulavarsand) la 24 
lan. (19 Febr.) ]919. Comitetul parohial. 

în conţelegere cu Dr. Dimitrie Barbu pro-
topop tractual. -LJ- 2-3 

In temeiul ordinului consistorial cu Nr. 
3739/1918 şi 776/19]9 pentru indeplinirea parohie! 
de clasa primă din F.-Var,iand devenită vacantă 
prin trecerea in deficientă a veteranului paroh 
Ioan Popoviciu prin aceasta se publică din nou 
concurs ceu termin de 30 de zile dela prima 
publicare 1n organul oficios "Biserica şi Şcoala". 

. Emolumentele sunt: 1. Sesiunea parohială 
tn extenziuneael de azi, impreună cu dreptul de 
păşune. 2. Birul legal. 3. Ştolele legale. 4. Intra
vllanele parohiale folosite de preot. 5. EvehtuaJa 
întregire dela stat. 

Alesul este obligat a predica cel puţin de 
2 ori In fiecare lună, a catehiza şcolarii români 
ortodocşi din comună fără alta remuneratie şi a 
suporta toate dările după beneficiul său preoţesc .. 

Doritorii de a ocupa aceasta parohie sunt 
datori ca recursele adresate comitetului parohial 
din F-Varşiand adjustate cu testimoniu de cua
lificatiune pentru parohii de clasa primă, cu te
stimoniu de maturitate, eventual cu atestat des
pre serviciul prestat, să-I 1naintt'ze oficiului pro
topopesc rom.-ort. din Şiria (Vilagos) in terminul 
concursual, în care restimp pe lângă respectarea 
dispozitlunilor cuprinse in § 33 din regulamen
tul pentru p,arohii şi pe lângă incunoştiinţarea 
prealabilă a protopresbiterului tractual, vor avea 
a se prezenta în sfânta biserică din F.-Varşiand 
spre aşi arăta desteritatea în cele rituale şi ora
torie, iar încât ar fi din alta dieceză să dove
dească că au consensul Prea Sfinţitului Episcop 
diecezan. 

Dat din şedinţa comitetului 'parohial rom. 
ort. din F.-Varşiand la 21 Octomvrie 3 Noem
vrie 1918. 

ioan Popoviciu m. p., pres. corn. par. Petlll 
Muntean m. p., not. corn. par. 

In conţelegere cu: Mihail Lucuta m. p,. 
protopresbiter. -0- 3-3 

Duplicate. 
Moise Mregia, născut la 10 Septemvre 

1894 in comuna Curtacher, judeţul Arad, per
zându-şi diploma de învăţător, liberată 14/27 
Decemvre 1915, sub Nr. 17 P. 1915/10, î-s'a 
extradat duplicat cu datul de 17/30 Iulie 1919. 
Nr. 400 P. 19]8/19, prin ce orIginalul de declara 
de anulat. 

Aurora, Cornelia Moldovan, născ. Ia 1 
Martie 1887, in Hălmagiu, ludeţul Arad, per
zându-şl diploma de Învăţătoare, liberată la 10/23 
Iulie 1 Y04, i-s'a extradat duplicat, cu datul de 
16/29 Iulie 191Y sub Nr. 399 P. 1918/19. Ori
ginalul de declara de anulat. 

l Direc1iIJnea institutului ped. 
feol. gr or. român din Arad. 

Redactor responsabil: Dr. Teodor Boii" profesor. 
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